
 

BSI Nº 08/2014 
DE 31 DE AGOSTO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

Agosto de 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 

 

 

 



 

BSI Nº 08/2014 
DE 31 DE AGOSTO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BSI Nº 08/2014 
DE 31 DE AGOSTO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 29, DE 11 DE Agosto DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão do 

Desfile de 07 de Setembro de 2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas, sendo que terão seus prazos de 
validade encerrados assim que a comissão concluir seus trabalhos. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 

RONALDO DE PAULA BASTOS FILHO 1571474 Professor EBTT Presidente 

ALEXANDRA BOMFIM DE OLIVEIRA 2049875 Professor EBTT Membro 

CINTYA DANTAS FLORES 1790386 Professor EBTT Membro 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 



 

BSI Nº 08/2014 
DE 31 DE AGOSTO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

PORTARIA Nº 30, DE 11 DE AGOSTO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 38 de 07 de outubro de 2013. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BSI Nº 08/2014 
DE 31 DE AGOSTO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

PORTARIA Nº 31, DE 11 DE AGOSTO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Considerando que o artigo 11.1 do Edital Interno PAISE N° 23/2014 
dispõe que, in verbis: 

As comissões locais de Assistência estudantil dos Campi elaborarão 
Editais próprios para atender, no mínimo, ao estabelecido no Edital N° 
14/2014, observando ainda os princípios da Política de Assistência 
Estudantil em relação à ampla divulgação deste Edital.  

 

Art. 2º Considerando ainda que artigo 9.1 do Edital Mãe PAISE 14/2014 dispõe 
que, in verbis: 

A implementação do Programa de Assistência e Inclusão Social do 
Estudante - PAISE, do IF Baiano, para o ano 2014, atenderá o 
seguinte cronograma: 

 

Art. 3º Atendendo às considerações retro expostas o período de inscrições será 
prorrogado para duas semanas e o período de análise e julgamento será mantido 
em uma semana, perfazendo assim três semanas, conforme dispõe cronograma 
acima. 

 



 

BSI Nº 08/2014 
DE 31 DE AGOSTO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

Art. 4º Sendo assim, onde se lê:  

I. Período de inscrições - 29/07 a 08/08 

Leia-se... 

II. Período de inscrições - 29/07 a 12/08 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor em 11 de agosto de 2014.  

 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BSI Nº 08/2014 
DE 31 DE AGOSTO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 32, DE 13 DE AGOSTO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, sob a presidência do primeiro, 

para compor a Comissão Estágio Probatório do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

RONALDO DE PAULA BASTOS 
FILHO 

1571474 Professor EBTT Presidente Titular 

RODNEY ALVES BARBOSA 1903900 Professor EBTT MEMBRO Titular 

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA 1431944 Professor EBTT MEMBRO Titular 

CRISTIANO LUNARDI RIBAS 1975572 Bibliotecário MEMBRO Titular 

DANIEL SILVA GONÇALVES 1891180 Técnico em 
Audiovisual 

MEMBRO Suplente 

     

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 



 

BSI Nº 08/2014 
DE 31 DE AGOSTO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 33, DE 22 DE AGOSTO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, sob a presidência do primeiro, 

para compor a comissão afim de atender ao disposto no Decreto nº 5.940, de 25 

de outubro de 2006, que institui a separação dos resíduos recicláveis 

descartados pelos órgãos e entidades da Administração Pública Direta e 

Indireta, na fonte geradora, e a sua destinação às associações e cooperativas 

dos catadores de materiais recicláveis do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

GUTTO MONZELLE RIOS 
MARQUES 

1800132 Professor EBTT Presidente Titular 

LIZ VASCONCELOS CRUZ SILVA 2076663 Nutricionista MEMBRO Titular 

ELEN SONIA MARIA DUARTE 
ROSA 

2000080 Professor EBTT MEMBRO Titular 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

BSI Nº 08/2014 
DE 31 DE AGOSTO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

PORTARIA Nº 34, DE 22 DE AGOSTO DE 2014  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Revogar a portaria nº 04 de 15 de maio de 2013, que trata da Comissão 

do Grupo de Estudos de Avaliação do Curso de Agropecuária. 

Art. 2º Revogar a portaria nº 05 de 15 de maio de 2013, que trata da Comissão 

do Grupo de Estudos de Avaliação do Curso de Floresta. 

Art. 3º Revogar a portaria nº 21 de 07 de junho de 2013, que trata da Comissão 

do Grupo de Estudos de Avaliação do Curso de Floresta. 

Art. 4º Revogar a portaria nº 08 de 15 de maio de 2013, que trata da Comissão 

da Semana da Cidadania. 

Art. 5º Revogar a portaria nº 09 de 15 de maio de 2013, que trata da Comissão 

das Olimpíadas. 

Art. 6º Revogar a portaria nº 10 de 15 de maio de 2013, que trata da Comissão 

do Curso Preparatório Pré-IF. 

Art. 7º Revogar a portaria nº 12 de 16 de maio de 2013, que trata da Comissão 

do Curso Preparatório Pré-IF. 

Art. 8º Revogar a portaria nº 14 de 17 de maio de 2013, que trata da Comissão 

do Curso Preparatório Pré-IF. 

Art. 9º Revogar a portaria nº 17 de 17 de maio de 2013, que trata da Comissão 

do Café Institucional. 

 



 

BSI Nº 08/2014 
DE 31 DE AGOSTO DE 2014 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

Art. 10º Revogar a portaria nº 35 de 19 de setembro de 2013, que trata da 

Comissão de Coordenação de Cursos -FCC. 

Art. 11º Revogar a portaria nº 05 de 21 de fevereiro de 2011, que trata do Núcleo 

de Estágio. 

Art. 12º Revogar a portaria nº 45 de 14 de maio de 2012, que trata do Núcleo 

de Estágio. 

Art. 13º Revogar a portaria nº 35 de 17 de setembro de 2013, que trata da 

Comissão da Exposição Agropecuária. 

Art. 14º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 


